⁴⁷⁾ Reg. 7 (B 71, 23—72, 2): Caelum Ecclesiam dicit, sicut praecedente Scriptura videbimus. De hoc caelo cadit lucifer matutinus; lucifer enim bipertitum est, cuius pars sancta est, sicut Dominus dicit in Apocalypsi de se et suo corpore: Ego sum radix et genus David et stella splendida matutina, sponsus et sponsa . . . pars ergo luciferi id est adversum corpus quod est diabolus, reges et populus, cadit de caelo et confringitur in terra.

⁴⁸⁾ Vgl. die oben zitierten Aussagen über die lapides pretiosi und die Aussagen über das Bild des mons Reg. 7 (B 72, 20—73, 15).

⁴⁹⁾ Reg. 7 (B 74, 23—25).

⁵⁰⁾ Er spricht vom corpus, das der origo nach hergestellt ist, und an dem er seine Unterscheidungen anbringt.

⁵¹⁾ Auf die Vorstellung der renativitas weisen die zahlreichen Stellen hin, die vom Bild der Abrahamssöhne geprägt sind. Die resurrectio wird deutlich Reg 4 (B 36, 21—23): Numquid cum perspicue resurreximus, tunc sciemus Dominum, et non nunc, cum per baptismum resurgimus.

⁵²⁾ Reg. 1 (B 4, 28—30): Si enim renati Christi membra efficiuntur, et membra corpus efficiunt, Christus est qui venit, quoniam nativitas adventus est.

sich im Herzen von Christus getrennt haben. Sie stehen ja nicht außerhalb der Kirche, weil sie dieser unverlierbaren sakramentalen origo nach zum corpus gehören. Das so konstituierte corpus Domini ist aber nun eben ein corpus bipertitum und die Scheidung seiner beiden Seiten vollzieht sich in dem geheimnisvollen Zusammenspiel von göttlicher Gnade und persönlicher voluntas. Hier setzen die Kategorien der alles begründenden fides, der sich vom Übermut abhebenden poenitentia und der ethisch verstandenen Christusbegegnung und Christusnachfolge an⁵³⁾. In diesem Zusammenhang tritt auch der civitas-Begriff als Wechselbegriff für corpus auf und wird am alten und neuen Jerusalem entfaltet⁵⁴⁾. Abgesehen von denen, die räuberisch in die civitas einfallen, hat sie zwei Tore, das eine Tor ist Christus, das andere Satan. Für Christus stehen seine vicarii. Aber auch Satan hat seine vicarii, die Pseudo-Apostel, die sich fromm dünken, in Wahrheit aber die Schlüssel des Reiches verbergen. Letztlich entscheidet sich aber die Frage, ob das einzelne Glied der Kirche in diesem Bereich der voluntas durch die Christuspforte oder durch die Satanspforte eintritt, nicht an der persönlichen Heiligkeit der vicarii. „Si quis per praecepta praesidentium cathedrae Moysi introiit, per Christum intrat; ipsius enim sunt praecepta, ipse exponit onus peccatorum suorum et sine illo non intrat in requiem sabbati. Si quis vero non per praecepta, sed per facta praesidentium cathedrae intrat, fiet filius gehennae magis quam illi et requiescentibus univrsis, qui ante sabbatum manna collegerunt, ille cum onere suo invenietur in die sabbati, in quo non est manna colligere neque onus exponere“⁵⁵⁾. Nicht das persönliche Tun ist mit anderen Worten entscheidend, sondern der aus dem Amt aufgezeigte und vermittelte Heilsweg. Und damit ist auch für das zweite im Donatistenstreit bedeutsame Sakrament, nämlich für die Weihe die Lösung im Sinne des Sakramentalen angedeutet. Hier wie bei den kurzen Bemerkungen zur Taufe schimmert der Sache nach der augustinische Beriff vom character indelebilis durch.